REPUBLIKA E SHOIPERISE
UNIVERSITETI I ARTEVE

SENATI AKADEMIK
VENDIM

Nr. 21, daté 07.10.2021

MBI

“MIRATIMIN E RREGULLORES TE FUNKSIONIMIT TE SEKTORIT MiiSIMOR
DHE KURRIKULES, INFORMIMIT TE STUDENTEVE, KESHILLIMIT TE
KARRIERES DHE ALUMNI NE UNIVERSITETIN E ARTEVE”

Senati Akademik i Universitetit t& Arteve, mbéshtetur né Ligjit nr. 80/2015, pér “Arsimin ¢
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”,né
Urdhrin e Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé Nr. 319, daté 13.09.2021 “Pér miratimin e
Statutit t&€ Universitetit t&€ Arteve”, pasi diskutoi rreth propozimit t€ rregullores t€ funksionimit
té Sektorit Mésimor dhe Kurrikulés, Informimit t€ studentéve, Késhillimit té Karrierés dhe
Alumni né UART, pércjellé nga grupi i punés i ngritur me Urdhrin e Rektorit me nr. 150, daté
17.09.2021, me votim t& hapur,

VENDOSTI:

1. Miratimin e Rregullores t€ funksionimit t& Sektorit Mésimor dhe Kurrikulés, Informimit
té studentéve, Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni né Universitetin e Arteve.

2. Ky vendim té shpallet né fagen zyrtare t& Universitetit t& Arteve dhe tek transparenca.

3. Ky vendim hyn né fuqi menj&heré.
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DHE
ALUMNI

Miratuar me Vendim té Senatit Akademik Nr.2 A daté© F/ A0 2024
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Neni 1
Baza ligjore

Né pérputhje me Udhézimin Nr. 27, daté 29.12.2017 “Pér Strukturat e brendshme akademike
dhe administrative né Institucionet Publike té Arsimit té Larté”, Zyra e Sektorit Mésimor &.
Kurrikulés, Informimit t¢ Studentéve, Késhillimi i Karrierés dhe ALUMNI, éshié njé struk turg
ndihmés akademike me karakter administrativ né nivel institucioni.

Neni 2
Qéllimi i Rregullores

Kjo Rregullore ka si qéllim ndjekjen me rigorozitet t& zhvillimit té kurrikulave, t& informimit
t€ studentéve, karrierés s¢ studentéve t& diplomuar né UART, zbatimin dhe menaxhimin e
mbarévajtjes t&€ procesit mésimor né pérputhje me Vendimet e Késhillit t& Ministrave, Urdhrat
dhe Udhézimet e Ministrisé sé Arsimit Sporteve dhe Rinisg, Statutin e Universitetit té Arteve,
Vendimet e Senatit akademik, Vendimet dhe Udhézimet e Rektorit, né lidhje t& ngushté me
Fakultetet, pjesé kryesore e UART.

Neni 3
‘Fusha e veprimit

Zyra Mésimore & Kurrikulés, Informimit t& Studentéve, Karrierés dhe Alumni, éshté né varési
direkt nga Z&vendés Rektori pér anén mésimore, ndjek t& gjitha problemet e lidhura me anén
mésimore, kurrikulén dhe informimit dhe karrierés sé studentéve. Zyra bashk&punon ngushté
me Dekanét, Zévendés Dekanét, Pérgjegjésit e Njésive Bazé té fakulteteve pér procesin
mésimor né€ UART.

Neni 4
Pérbérja e Zyrés

Zyra Mésimore & Kurrikulés, Informimit t& Studentéve, Karrierés dhe Alumni, pérbéhet nga
3 (tre) anétarg, 1 (nj€) Pérgjegjés dhe 2 (dy) Specialisté, nga t€ cilét 1 (nj€) specialist pér anén
mésimore dhe Kurrikulén, 1 (nj€) specialist pér Informimin dhe ndjekjen e karrierés t&
studentéve (ALUMNI).

Neni §
Detyrat e Zyrés
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lidhje t& ngushté me té gjitha njésité pérbérése t& UART, kjo zyré zbaton detyrat si mé&

poshté:

L

Ndjekjen e té gjitha problemeve g€ lidhen me procesin mésimor dhe fushén akademike né
Universitetin e Arteve né bashk&punim t&€ ngushté me Z&évendés Rektorin pér anén
mésimore.

Ndjekjen dhe koordinimin e t& gjitha problemeve qé lidhen me Kurrikulén sipas
pércaktimit ligjor dhe akteve nénligjore né fuqi.

Sigurimi 1 Brendshém 1 Cilésisé vepron sipas Rregullores s€ posagme 1€ késaj Njésie (&
miratuar me Vendim Senati. '

Ndjekjen, gjutmimin dhe iten e manédhiénieve (€ vazhdueslune me studentél aktualé
dhe me studentét e diplomuar. Studentét e diplomuar t& Universitetit t€ Arteve jané té
gjithé artisté t& miréfillté si dhe specialisté t& larté t& fushés sé mésuesisé sipas profilit né
té cilin jané¢ diplomuar. Kontributi i tyre né& fushén e artit &shté i pazéifendésueshém.
Universiteti 1 Arteve &shié pjesé e réndésishme e projektit GRADUA, projekt i cili do t&
mbéshtesé Universitetet Shqiptare duke implementuar njé model té integruar té kérkesés
bazuar né bazén e té dhénave té t& diplomuarve népérmjet:

a) mbledhjes sé t¢ dhénave pér performancén e t¢ diplomuarve;
b) lehtésimin e bashk&punimit midis institucioneve t&é arsimit t&€ arsimit t& lart¢ dhe

biznesit;

¢) lehtésimin e vendosjes sé t€ diplomuarve né tregun e punés.

Mbéshtetur né kété projekt, kjo 11djekjc/gju1mim do t& ndihmojé né:

1l.

iii.

a) Organizimin e informacionit, duke mundésuar monitorim té vazhdueshém dhe efektiv
té sistemit t& trajnimit dhe tregut t& punés.

b) Ndérlidhjen dhe parashikimin e aftésive t&€ nevojshme né t& ardhmen pér t& pérshtatur
t& diplomuarit né mé t€ mirén e mundshme me tregun e punés.

c) Mbéshtetjen duke krijuar njé model t& pérputhshmérisé sé kérkesés bazuar né bazén e
t& dhénave té t€ diplomuarve népérmjet:
grumbullimit dhe analizimit t€¢ t&€ dhé&nave pér performancén e t& diplomuarve dhe
universiteteve, duke mundésuar léshimin e dokumentacionit t€ besueshém, té
vazhdueshém dhe té pérdit€suar pér vlerésimin e sistemit t€ arsimit t& larté né
mbéshtetje t€ procesit t€ reformave né vazhdim;
lehtésimit t& bashk&punimit ndérmjet institucioneve té arsimit t& larté dhe botés sé
biznesit;
lehtésimit t& vendosjes sé té diplomuarve né tregun e punés.

Shqyrton/vleréson nga ana teknike programet e reja té studimit, ndryshimin e programeve

ckzistuese, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe pérgatitjen e

dokumentacionit pérkatés deri né& zbatimin e tyre.

Pérpunon projekt-politikat e kuotave dhe kriteret e pranimit né programet ¢

dhe ciklit t& dyté t& studimeve.
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Ndjek dhe monitoron procesin e pranimeve né tre njésité kryesore (fakultete) t&¢ UART, né
pérputhje me kuotat e miratuara dhe kriteret e pranimit t€ miratuara mé paré nga Senati
akademik 1 UART dhe t& konfirmuara nga MASR.

Ndjek veprimtaring operative (mésimore) qé lidhet me ciklin e pare dhe ciklin e dytée te
studimit. :

Kontrollimin dhe respektimin e akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi pér:

a) Hartimin dhe Paraqitjen e Planeve dhe Programeve Mésimore té dy cikleve té studimit
nga ana ¢ 3 (tre) Fakulteteve t€ UART;

b) Ndryshimet né planet ekzistuese.

Rakordimin e t& dhénave t€ Planeve Mésimore dhe Ngarkesés Mésimore t&€ personelit

akademik me kohé té& ploté dhe atij me kohé t& pjesshme.

Pérpilimi 1 Strukturés Vjetore pér procesin mésimor né fillim t& ¢do viti akademik né

zbatim t& urdhrit t&¢ MASR.

Evidentimi i ¢do problematike t& krijuar dhe monitorimi i zgjidhjeve rast pas rasti;
kontrolli pérfundimtar i téré dokumentacionit t&¢ mbajtur nga Sekretarité mésimore.

Ndjekjen e kontrollit t& zbatimit né praktiké té planeve dhe programeve mésimore té
miratuara dhe disiplinés sé& zbatimit t& tyre.

Ndjekjen e rregullit dhe korrektesés s¢ zhvillimit t& proceseve t& mésimit, praktikave, si
dhe t& mbajtjes s&¢ dokumentacionit pérkatés & kétyre proceseve, né lidhje t& ngushté me
Pérgjegjésit e Njésive Bazé dhe Sekretarité Mésimore té Fakulteteve t& UART.

Verifikimin e ngarkesés mésimore né tre Fakultetet e Universitetit, sipas akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi. Evidentimin e problematikave, sugjerime organit epror mbi masa
konkrete pér t& pérballuar nevojat e procesit mésimor pér burime njerézore, ambiente, etj.

Pérpunimin dhe raportimin e t& dhénave pér MASR, né lidhje me procesin mésimor, sipas
formateve t€ pércaktuara pér ¢do vit akademik.

Kontrollin e evidencave t& personelit akademik me kohé t& ploté dhe atij té ftuar, né tre
fakultetet e UART. Verifikimi i zérave:

a) Oré té planifikuara;

b) Oré té realizuara (né pérfundim t& procesit mésimor);

¢) Oré& mbi normé;

d) Oré té pagueshme.

Verifikimi i realizimit t& oréve mé&simore kryhet né zbatim t& Marréveshjes paraprake t&
nénshkruar nga personeli akademik me koh& t& ploté né fillim t& vitit akademik me
pérgjegjésit e Njésive Bazg, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Pérpunimin dhe raportimin e t& dhénave t& marra nga ngarkesat mésimore té dérguara nga
tre fakultetet pér planifikimin e projekt-buxhetit pér vitin akademik pasardhés:

Nurmri i stafit akademik me kohe (& ploté dhe atij me kohé t& pjesshme pér ¢
sipas kategorive, titujve dhe gradave shkencore.
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Numri i oréve mésimore (ngarkesén vjetore), (normén vjetore) té stafit akademik me kohé
t€ ploté dhe atij me kohé t& pjesshme pér ¢do fakultet, sipas kategorive tltujve dhe gradave
shkencore.

Monitorimin e procesil (€ pranimil (€ studentéve né UAR [ pér ¢do vit akademik, pér té dy
ciklet e studimeve né varési t& Vendimeve/Udhézimeve t& Ké&shillit té Ministrave/MASR
dhe Urdhrave dhe Udhé&zimeve té Rektorit t&¢ UART; verifikimin prané sekretarive
mésimore t& respektimit t& afateve t& hedhjes s& rezultateve sipas Rrjetit Akademik
Shqiptar (RASH); bashképunimin me zyrén e statistikave pér respektimin e afateve t&
raportimit t& t&¢ dhénave né MASR; ndjekjen e fazés pérmbyllése té t& gjitha ndryshimeve
dhe shtesave té kuotave.

Administrim dhe menaxhim té& portalit U-Albania, né ndihmé t& maturantéve, népérmjet
seksionit specifik t& portalit né bashk&punim me IT e UART.

Krijimin dhe pérditésimin e arkivés sé Sektorit Mésimor mé té dhéna rreth personelit
akademik t& UART:

a) kategoria e punés;
b) titulli akademik;
c) titullar 1énde,

d) etj..

Verifikimin dhe pérditésimin e informacionit rreth ndryshimeve né numér, kategori dhe
tituj akademik t&€ punonjésve mésimoré té brendshém dhe té ftuar; né bashképunim me
Drejtoriné e Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore & IS/P-A, Sektorin e Informacion/
Statistikés dhe Drejtoriné Ekonomike dhe té Investimeve té UART.

Shqyrtim ankesash apo kérkesash t& ndryshme t& paragitura nga individé, grupe
studentésh, apo pedagogésh né lidhje me probleme t& veganta té procesit mésimor.

Mban marrédhénie t& vazhdueshme me késhillat studentorg, drejton procesin e késhillimit
t& studentéve, mban komunikim me tregun e punés, si dhe ofron asistencé€ né orientimin
dhe zhvillimin e karrierave profesionale t& studentéve né fushén e artit dhe kulturés. Ajo
drejton dhe mbéshtet né ményré t& vazhdueshme Késhillin Studentor, i cili &shté njé hallké
e réndésishme né jetén studentore. -

Jep informacione pér progra_met,l kurrikulat si dhe Diplomat g& ofron UART.
Pérgatit guida dhe ﬂetépalosje orientuese pér studentét e vitit t& paré.

Me ndihmén e Sektorit t& TI, bén kalimin e materialeve informuese né fagen e internetit,
si njoftime pér studentét, njoftime pér aktivitete t&¢ ndryshme kulturore si konkurse,
festivale filmi, ekspozita etj..

Informon pér rregullat dhe dokumentacionin gé duhet t& sjellin pér aphk]m/reg]lstrlm per
programet e ciklit té& paré Bachelor dhe ciklit t& dyté Master.

Adresa: Sheshi “Néné Tereza”, Nr. 2, 1019, Tirang, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uart.edu.al




29.

30

a1,

32,

33.

34.

35

36.
37

REPUBLIKA E SHOIPERISE

Pérditéson bazén e t&¢ dhénave t€ institucioneve me t& cilat UART ka marréveshje
bashképunimi, té cilat kané né fokus Karrierén dhe punésimin e ardhshém té studentéve té
UART.

Mban kontakte individuale me studentét edhe pas diplomimit e punésimit té€ tyre duke
marré né ményré t€ vazhdueshme feedback-un e tyre si dhe duke krijuar njé database
statistikash.

Rregullon dhe siguron pérfshirjen e studentéve né vendimmarrje, né proceset e aktivitetet
kryesore g€ lidhen me mésimdhénien dhe aktivitetet e tjera artistike zhvilluese né
ambientet e UART dhe jashté tij.

Konsulton studentét Diplomanté mbi mundésiné e regjistrimit né Platformén GRADUA,
pér t&€ pasur gasje t€ leht€ né informacion mbi mundé&sit€¢ e punésimit apo praktikés
profesionale.

Hartim raportesh institucionale, me t¢ dhéna qé lidhen me veprimtariné Mésimore &
Kurikulave, ndjekjes s& Karrierés s& Studentéve, Sigurimit t&¢ Cilésisé pér Rektorin e
UART, pér MASR, etj.. '

T& kontribuojé né politikat e zhvillimit t&€ Universitetit t& Arteve, né hapjen e drejtimeve
té reja dhe pérgjithésisht né“proceset e reformimit eventual. '

Raportimin né lidhje me procesin mésimor dhe zhvillimin e kurrikulave, Rektorit dhe
Zévendés Rektorit pér anén mésimore t& Universitetit t& Arteve.

Respektimi i orarit t& punés dhe gjithé elementéve t& tjera t& disiplinés né puné.

Zbatimi i ¢do urdhri t& posagém té Rektorit t&¢ UART, pér situata té veganta, urgjente e
ngjarje t€ réndésishme né jetén e institucionit.

Neni 6
Ndryshimi i Rregullores

Ndryshimet dhe plotésimet e késaj Rregulloreje béhen né pérputhje me pércaktimet né Statutin
e UART.

Neni 7
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fugi pas miratimit né Senatin Akademik t& UART.
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